
EIROPAS INVESTĪCIJU BANKAS DARBĪBA LATVIJĀ 1

THE EUROPEAN INVESTMENT BANK in 

THE WESTERN BALKANS 
EIROPAS INVESTĪCIJU BANKAS DARBĪBA 

LATVIJĀ



2 EIROPAS INVESTĪCIJU BANKAS DARBĪBA LATVIJĀ



EIROPAS INVESTĪCIJU BANKAS DARBĪBA LATVIJĀ 3

Eiropas Investīciju bankas grupa Latvijā darbojas kopš 1994. Gadā mēs 
ieguldījām vairāk nekā 2,97 mljrd. eiro, lai palīdzētu valstij saglabāt darbavietas 
un atbalstītu mazos uzņēmumus, kurus skārusi koronavīrusa pandēmija.

Mēs uzskatām, ka izglītībai un apmācībai ir izšķiroša nozīme, lai palīdzētu 
cilvēkiem pilnveidoties un augt. Pateicoties mūsu 30 milj. eiro aizdevumam, 
Latvijas Universitāte ir ieguvusi jaunu, mūsdienīgu studiju centru un pētniecības 
kompleksu.

Lai palīdzētu pārvarēt pandēmijas ekonomiskās sekas, esam koncentrējuši savu 
atbalstu uz Latvijas mazajiem uzņēmumiem. Mēs ceram atbalstīt vēl daudzus 
projektus Latvijā.

Tomass ESTROSS,
Eiropas Investīciju bankas priekšsēdētāja vietnieks



4 EIROPAS INVESTĪCIJU BANKAS DARBĪBA LATVIJĀ

Latvijā ar tās 1,8 milj. iedzīvotāju ir spēcīgas politiskās institūcijas. Valsts salīdzinoši labi 
pārvarēja pandēmijas ietekmi 2020. gadā, iekšzemes kopproduktam (IKP) samazinoties 

daudz mazāk nekā vidēji Eiropā. Latvija veiksmīgi virzās uz atveseļošanos. 

Bezdarba līmenis samazinājās no 2020. gada vasarā sasniegtā augstākā punkta, kas bija 
8,7 %, līdz pirmskrīzes līmenim, t. i., 6,8 %, 2021. gada septembrī. Tomēr atveseļošanās 
izraisīja inflāciju, kas 2021. gada oktobrī sasniedza vienu no augstākajiem līmeņiem Eiropas 
Savienībā — 6 %. 

Eiropas Savienības atbalstītā Atveseļošanas un noturības mehānisma ietvaros Latvija 
saņems 1,82 mljrd. eiro (aptuveni 6 % no valsts IKP 2020. gadā), kas palīdzēs sekmēt 
ekonomikas izaugsmi. Tas proporcionāli Latvijas ekonomikas apjomam padara valsti par 
vienu no lielākajām ES fondu līdzekļu saņēmējām. 

Paredzams, ka 2022. gadā Latvijas IKP atsāks pieaugt, lai gan ar pandēmiju saistītā 
nenoteiktība ietekmē ekonomikas perspektīvas.

PAR EKONOMIKU ĪSUMĀ

  Kredītlīnijas 25,33%

  Enerģētika 17,13%

 Transports 15,45%

 Kombinētā infrastruktūra 12,14%

 Pakalpojumi 10,69%

 Pilsētattīstība 6,75%

  Ūdensapgāde, kanalizācija 4,55%

  Izglītība 3,71%

  Telekomunikācijas 1,85%

  Veselība 1,35%

  Lauksaimniecība, zivsaimniecība, 
mežsaimniecība

0,51%

  Rūpniecība 0,37%

EIB DARBĪBA LATVIJĀ SADALĪJUMĀ PA NOZARĒM KOPŠ 
OPERĀCIJU UZSĀKŠANAS



EIROPAS INVESTĪCIJU BANKAS DARBĪBA LATVIJĀ 5

EIB GRUPAS DARBĪBA LATVIJĀ 2020. GADĀ PĒC PRIORITĀTĒM 
(milj. eiro)

Infrastruktūra

MVU

Vide

Inovācija

0 20 40 60 80

Proporcionāli 
ekonomikas apjomam 

Latvija ir viena no 
lielākajām ES fondu 
līdzekļu saņēmējām.



6 EIROPAS INVESTĪCIJU BANKAS DARBĪBA LATVIJĀ



EIROPAS INVESTĪCIJU BANKAS DARBĪBA LATVIJĀ 7

PANDĒMIJAS KRĪZES 
PĀRVARĒŠANA

ALTUM ir Latvijas attīstības finansēšanas iestāde. 2021. gadā kopā ar Ekonomikas 
ministriju valsts attīstību veicinošā iestāde ALTUM uzsāka Covid-19 aizdevumu 

programmu 200 milj. eiro apmērā pandēmijas skarto Latvijas uzņēmumu atbalstam. Lai 
paplašinātu šo programmu, Eiropas Investīciju banka aizdeva ALTUM vēl 80 milj. eiro. 
Eiropas finansējums ir palīdzējis ALTUM atbalstīt 475 Latvijas uzņēmumus un saglabāt 
1580 darbavietas.

EIB grupas garantija palīdzēja starpniekbankai Luminor 
atbalstīt jaunus aizdevumus pandēmijas krīzes 
skartajiem Baltijas uzņēmumiem. Ar Eiropas 
Stratēģisko investīciju fonda atbalstu šī garantija 
nodrošina papildu aizdevumus un finanšu 
nomas darījumus vismaz 660 milj. eiro apmērā 
mazajiem uzņēmumiem visās trīs Baltijas valstīs.

Eiropas finansējums ir 
palīdzējis ALTUM atbalstīt 

475 Latvijas uzņēmumus un 
saglabāt 

1580 darbavietas.



8 EIROPAS INVESTĪCIJU BANKAS DARBĪBA LATVIJĀ

HansaMatrix un Investīciju plāns Eiropai

Elektronisko sistēmu izstrādes un ražošanas uzņēmums HansaMatrix 
2018. gadā saņēma 10 milj. eiro aizdevumu no Eiropas Investīciju bankas. 
Aizdevums palīdzēja pilnveidot tā meitasuzņēmuma LightSpace 
Technologies izstrādāto 3D attēlu displeju tehnoloģiju un atbalstīja 
uzņēmuma izaugsmes stratēģiju.

Šis bija pirmais kvazikapitāla finansējums Latvijā ar atbalstu no Eiropas 
Stratēģisko investīciju fonda, kas ir Investīciju plāna Eiropai centrālais 
elements.



EIROPAS INVESTĪCIJU BANKAS DARBĪBA LATVIJĀ 9

FINANSĒJUMS VISIEM

ALTUM ir Latvijas attīstības finansēšanas iestāde. Savukārt mazie uzņēmumi ir Latvijas 
ekonomikas mugurkauls. Mēs atbalstām mazos uzņēmumus, sniedzot kredītlīnijas 

un garantijas ar izdevīgiem nosacījumiem.

Eiropas Komisijas Nodarbinātības un sociālo inovāciju 
programmas (EaSI) ietvaros ALTUM nodrošina 
finansējuma pieejamību neaizsargātām grupām, 
tostarp bezdarbniekiem un tiem, kam ir grūtības 
iekļūt darba tirgū. ALTUM arī palīdz 
mikrouzņēmumiem darbības sākuma un 
attīstības posmos.

EaSI palīdz 
neaizsargātām grupām 

un sociālajiem uzņēmējiem 
piekļūt finanšu 

pakalpojumiem un sākt 
uzņēmējdarbību. 



10 EIROPAS INVESTĪCIJU BANKAS DARBĪBA LATVIJĀ

Baltijas Inovāciju fondi 1 un 2: trijotnes spēks
Balstoties uz sava priekšgājēja panākumiem, Baltijas Inovāciju fonds 2 ir 
fondu fonds 156 milj. eiro vērtībā, ko izveidojis Eiropas Investīciju fonds un 
Baltijas valstu attīstību veicinošās iestādes. Fonds atbalsta riska kapitāla 
tirgus visās trijās Baltijas valstīs, koncentrējoties uz uzņēmumiem ar 
izaugsmes potenciālu. 



EIROPAS INVESTĪCIJU BANKAS DARBĪBA LATVIJĀ 11

Baltijas Inovāciju fonda 2 
atbalstītie fondi ir piesaistījuši 

gandrīz 1 mljrd. eiro, 
ieguldījuši 69 mazajos  

uzņēmumos un radījuši vairāk 
nekā 10 000 darbavietu 

11 nozarēs.

Baltijas Inovāciju fondi 1 un 2 atspoguļo, kā trīs Baltijas valstis 
sadarbojas, lai padarītu mazos kapitāla tirgus pievilcīgākus investoriem un 
radītu lielākas iespējas uzņēmumiem.



12 EIROPAS INVESTĪCIJU BANKAS DARBĪBA LATVIJĀ

IEGULDĪJUMI 
IZGLĪTĪBĀ

Mēs ieguldām izglītībā, pētniecībā un inovācijā, lai palīdzētu pārvarēt Eiropas 
ekonomikas strukturālās nepilnības un uzlabotu tās konkurētspēju un ilgtspēju. 

2017. gadā EIB piešķīra 30 milj. eiro Latvijas Universitātes studentu pilsētiņas 
paplašināšanai. Universitāte ar tās vairāk nekā 15 000 studentu un vairāk nekā 
1500 akadēmiskā personāla pārstāvjiem ir kļuvusi par vienu no vadošajām zinātnes 
iestādēm Baltijas reģionā, kā arī par būtisku globālo inovāciju centru. Eiropas Investīciju 
bankas konsultāciju centrs palīdz arī veikt tirgus analīzi, lai atbalstītu universitātes 
projektus pētniecības un izstrādes jomā.

Savukārt Eiropas Investīciju fonds atbalsta arī ieguldījumus izglītībā, apmācībā un 
prasmju pilnveidošanā, īstenojot tā prasmju un izglītības garantiju izmēģinājuma 
projektu. 2021. gadā fonds noslēdza ar ALTUM 67,5 milj. eiro vērtu pretgalvojuma līgumu, 
kas atviegloja studentu pieteikšanos atbalstam studiju maksas un ikdienas izdevumu 
segšanai.



EIROPAS INVESTĪCIJU BANKAS DARBĪBA LATVIJĀ 13

MŪSU DARBS 
ILGTSPĒJĪGAS NĀKOTNES 
LABĀ

Ilgtspēja un klimatrīcība ir mūsu darba pamatā. Rīgā bāzētais uzņēmums Aerones ražo 
robotus vējturbīnu pārbaudei, apkopei un remontam. Pēc finansējuma saņemšanas no 

Baltijas Inovāciju fonda 2020. gadā Aerones varēja paplašināt savu komerciālo 
piedāvājumu, piedzīvoja strauju pieprasījuma pieaugumu un tagad sadarbojas ar lieliem 
vējturbīnu ražotājiem visā pasaulē.

2020. gadā mūsu Eiropas vietējā enerģijas atbalsta (ELENA) programmas ietvaros tika 
parakstīts nolīgums par tehnisko palīdzību ar SIA Jelgavas nekustamā īpašuma pārvalde, lai 
atjaunotu aptuveni 52 ēkas ar aptuveni 2500 dzīvokļiem, padarot tās energoefektīvākas.

Energoefektīvi uzņēmumi

2020. gadā mēs piešķīrām Latvijas valsts attīstību veicinošajai iestādei 
ALTUM 18 milj. eiro Latvijas uzņēmumu energoefektivitātes projektu 
finansēšanai. Finansējums ietver arī garantiju 3 milj. eiro vērtībā. 
Programma atbalsta energoefektivitāti un maza mēroga ieguldījumus 
atjaunojamo energoresursu jomā mazos uzņēmumos, uzņēmumos ar 
vidēji lielu kapitālu un lielos uzņēmumos. 

ELENA nodrošinātā tehniskā palīdzība atbalsta uzņēmumus 
energoefektivitātes projektu sagatavošanā, lai iesniegtu pieteikumus 
ALTUM finansējumam. ALTUM un ELENA savstarpējā sadarbība sniedz arī 
lielus ieguvumus videi, jo daudz uzņēmumu uzlabo savu komerciālo ēku, 
tostarp biroju, tirdzniecības centru, veikalu un rūpniecisko objektu, 
energoefektivitāti. 



14 EIROPAS INVESTĪCIJU BANKAS DARBĪBA LATVIJĀ

VIEDĀ 
INFRASTRUKTŪRA 

Uzticama infrastruktūra ir būtiska ekonomikas izaugsmei, ilgtspējai un darbavietu 
radīšanai. Kā ES klimata banka mēs par savu galveno prioritāti esam izvirzījuši 

ieguldījumus tīrākā transportā, digitālajos tīklos, energoefektivitātē un ilgtspējīgā pilsētu 
attīstībā. 

Mūsu 61,1 milj. eiro aizdevums Ķekavas valsts un privātajai partnerībai 2021. gadā 
palīdzēs projektēt, izbūvēt, finansēt un uzturēt apvedceļu Ķekavas novadā, novirzot 
tranzīta satiksmi prom no blīvi apdzīvotām vietām. Projekts ir bankas pirmais publiskās 
un privātās partnerības finansēšanas darījums Latvijā un lielākais Baltijā. Mūsu pašu 
Eiropas PPP ekspertīzes centrs atbalstīja VSIA Latvijas Valsts ceļi publiskās un privātās 
partnerības agrīnajos sagatavošanās posmos.



EIROPAS INVESTĪCIJU BANKAS DARBĪBA LATVIJĀ 15

KĀ MĒS ĪSTENOJAM 
PROJEKTUS

Lai īstenotu ieguldījumu projektus, mēs aptveram visus projekta cikla posmus un 
veicam vēl citas papildu darbības.

Mūsu JASPERS eksperti ir veicinājuši mobilitāti, atbalstot galvenos transporta 
infrastruktūras projektus, piemēram, jūras ostu modernizāciju, dzelzceļa līniju 
elektrifikāciju un jaunu ceļu posmu būvniecību. JASPERS sadarbojās arī ar Rīgas 
pašvaldību, lai uzlabotu ūdensapgādes pakalpojumus.

Pateicoties šim projektam, dzeramā ūdens tīklam tika pieslēgti 4200 iedzīvotāju, bet 
kanalizācijas sistēmai — ap 6000 iedzīvotāju. Tāpat arī ierīkoti 40 km jaunu ūdensvadu 
un 55 km notekūdeņu cauruļu.

JASPERS ir Eiropas 
Komisijas un Eiropas 

Investīciju bankas 
partnerība. 



Drukāts uz FSC® papīra.

EIB izmanto Mežu uzraudzības padomes (FSC) sertificētu papīru. Šo papīru ražo cilvēki, kuriem rūp koki.

FSC veicina videi draudzīgu, sociāli atbildīgu un ekonomiski dzīvotspējīgu mežu pārvaldību visā pasaulē.

Mēs visi zinām, ka lasīt ir labi. Un tas ir labi arī mūsu planētai, ja vien mēs lasām uz pareizā papīra.

© Eiropas Investīciju banka, 03/2022 LV © Fotoattēlu avoti:  EIB, Shutterstock, GettyImages

EIB GRUPU VEIDO EIROPAS INVESTĪCIJU BANKA UN  
EIROPAS INVESTĪCIJU FONDS.

PAR EIROPAS INVESTĪCIJU BANKU
Eiropas Investīciju banka ir viena no lielākajām daudzpusējām bankām pasaulē un viena 
no vadošajām ilgtspējīgu finanšu, klimatrīcības un kohēzijas jomās. Banka veicina 
inovācijas visās ekonomikas nozarēs un sekmē ekonomiskās partnerības ārpus Eiropas 
Savienības.

PAR EIROPAS INVESTĪCIJU FONDU
Eiropas Investīciju fonds atbalsta mazos uzņēmumus, uzlabojot to piekļuvi finansējumam 
Eiropā un vairākās valstīs ārpus Eiropas. EIF veido un izstrādā riska un izaugsmes kapitāla, 
garantiju un mikrofinansēšanas instrumentus inovāciju un nodarbinātības veicināšanai.

Marco Francini 
EIB grupas reģionālā biroja  
Baltijas valstīs vadītājs
+370 66 92 59 77
m.francini@eig.org

Tim Smit 
Preses sekretārs
+352 4379-89076
+352 691 28 64 23
t.smit@eib.org 

Eiropas Investīciju banka
98 -100, boulevard Konrad Adenauer
L-2950 Luxembourg
+352 4379-1
www.eib.org

 twitter.com/EIB

 facebook.com/EuropeanInvestmentBank
 youtube.com/EIBtheEUbank


	EIROPAS INVESTĪCIJU BANKAS DARBĪBA LATVIJĀ
	PAR EKONOMIKU ĪSUMĀ
	PANDĒMIJAS KRĪZES PĀRVARĒŠANA
	FINANSĒJUMS VISIEM
	IEGULDĪJUMI IZGLĪTĪBĀ
	MŪSU DARBS ILGTSPĒJĪGAS NĀKOTNES LABĀ
	VIEDĀ INFRASTRUKTŪRA
	KĀ MĒS ĪSTENOJAM PROJEKTUS



